## Feria. vi. in parasceue.

dit dicens. **O** fili mi quo ducūt timore peccusus vsq; mō aufugi eū? Et ubi sūt discipuli ei? **Nō** sti: nūc saltē sumptus animi virib; vade et quere diligētissime: qd agat cū carissimo filio meo: et mibi cito renuncia. Alioquin vivere nō valeo. **O** mi fili iesu. **O** iesu fili mi. **O** lumen oculorū meorū vbi es. **Q**uo tractaris. **Q**uid nūc sustines. Joānes igr̄ mestissima mre dimissa X̄sus iesu currit festin?. Et dū iuesti garet de r̄po itellerit ip̄z Anne fuisse p̄sentatū. **T**erti⁹ dolor ī passiōe r̄pi: ē dolor flagellatōis Assistēs. n. anne: interrogat⁹ fuit de discipul: q̄re. s. p̄gregasset tot discipulos et de doctrina quā p̄ dicabat. **M**unqđ inquit sufficit doctrina Al̄oysi et p̄pharum: X̄pus aut̄ nil de discipulis respondebat: sed de doctrina: di. Ego palā locutus sumi mūdo. Quo audito: seru⁹ qda; ibi assistēs de dit alapam iesu di. Sic respondes pontifici. Et iesus humilis ac patiētissim⁹: nō recusauit ala pā: nō diuertit: non ei⁹ manum arescere: aut decisam in terraz cadere fecit: Sed pie respōdens ait. Si male locutus sum: testimoniuz perhibe de malo. Sin aut̄ bñ: cur me cedis. **H**ec alapa fuit r̄po ad maximuz dolorē: quia in facie delicatissima fuit percussus. Erat ibi petr⁹ qui sc̄tissim⁹ religatis. **O** joānes si a Joāne apostolo p̄tifici note

# De amira christi passione. Sermo. lvi.

fuerat introductus: postquam a beata virgine rediit. Ambo videbat ea que xp̄o. idigne fiebat. Dictum autē est petro ab ostia ria ancilla. Tu ex illis es. Qui negauit. Anna igitur iudicavit xp̄m tanq̄z pomposuz: vanagloriosum et presumptuosum: et ad Layphā misit: qui regebat illo anno. Hic erat congregati pharisei: magistratus et seniores et peccates xp̄m captū. Logita hic anima deuota: qñ illuc redemptor tuus fuit introduct⁹ et Layphe presentatus: quot irrisiones quot contumelias: quot blasphemias contra eū protulerunt. Proterant dicere. Hic habemus te o proditor et seductor. Nō euades anteq̄z penas tuorū scelerū tuas. At cayphas sedēs pro tribunali dirit sibi. Ecce hic totus Osciliū. Dicas hunc nobis clare: si tu es filius dci. Jesus autē facebat. Et iterū ait. Dicas nobis. Dicit Lucas q̄ xp̄s dirit eis. Si direro vobis nō credetis mihi neq̄z dimittetis. Et venerūt duo falsi testes. Sz quia ipse erat innocens nō potuerūt eū convincere. Dicēs autē Layphas q̄ nō loquebatur surrexit dices. Adiuro te p nomē domini ut dicas nobis: si tu es filius dei bñdicti. Qui volēs honora re deū. Rñdit. di. Veruz est: q̄

ego sum filius dei. Tunc iudex scidit vestimenta sua di. Audit̄is blasphemiam. Quid adhuc desideramus testes. et oēs condēnauerunt eum reum mortis. Tūc quidā spuma imūda expuerunt in faciem suam. Quidam vero expilabāt barbaꝝ. Quidaz capillos capit̄s extrahabant. Quidā velauerunt faciez eius. Quidā colaphis eum cederūt. Alij autē palmas in faciez eius dederunt dicentes. Prophetiza nobis. Quis est qui te pcussit. Et sic tenuerūt eū per totā noctē. Hic cogita et meditare: q̄z crudelissima fuerit hec nox erga xp̄m salvatorē tuum: plena certe fuit anxietate: et tota pena lis atq̄z amarissima in corpore eius fuit cōsumata. In qua sati gatus est modo ab uno: nō ab alio. O quantum in domo cayphe pro te sustinuit xp̄s. Cur nō ei compateris. Cur cum anrio: non antariaris. Cur cum afflito: non affligeris. Hec lugubris inspectio: vides hic fuos: ministros: christū trahentes et in ipsum spuentes: aduersus eum cōclamantes: pectus et dorsuz ac facie ferientes. O aia christiana vice duricie tuam: vince sarcum pectus: vince ferreum cor. Offeras fidem tuam vitam et omnes vires iefu salvatori: q̄ bac

## Feria. VI. in parafseue

Nocte talia et tanta pro te patiēt. Inter hec petrus ad vocē alterius: ancille: argiterū ad verba cognati malchi. xp̄m timore per territus bis negauit. Durans et anathematisās q̄d nō nouisset hominē. Et ecce gallus cāravuit. Resperit aut̄ iesus petrū. Et recordatus petrus verbi iesu qd dicerat. p̄usq̄ gallus cantet: teme negabis. Eriuit foras et fleuit amare. His pactis: xp̄s ad pilatū fuit missus: q̄ noīe romanor̄ erat ibi p̄n̄s. Et ne pluries repetē me opteat. pylat⁹ ad herodē regē q̄ tūc ibi erat illum trāsmittit. Hic multipl̄ passus est xp̄s. Positus n̄ corā herode q̄ defiderabat eū videre nō pp̄ devotionē: sed vt videret ali qd fieri ab eo. Interrogauit eū de multis dicens. Audiui q̄ tu scis facere de aqua vinū. Tō corā me fac mō. Et fecit portare aquam. Et xp̄s nihil respōdit. Itē audiui q̄ tu scis ire supra mare. Itē q̄ tu scis curarc iſirmos: xp̄s vero nō respōdit sibi ad vllū verbū. Tūc herodes ipsum iudicauit stultuz: q̄ noluit corā eo aliquid signū faccre: vt eū liberaret. Et tanq̄ stultū fec̄ eūz indui tunicā albā: et remisit ad pylatū. Scieſ aut̄ pylatus q̄ p̄ inuidiā tradidissent cū: conatus est liberare eū quattuor modis,

Primo per iusticiā: q̄ ad partē eū eraminavit: xp̄s vero rationabiliter de omnib⁹ se excusavit. Iterū vero vror pylati misit sibi nūcium dicēs. Quid tibi iusto illi: hoc fecit: q̄ dyabolus sibi in somnis minat⁹ ē: nisi ipē direct mortē iesu. Nā dyabolus vidēs: tātā r̄pi patrētiā: et sctōrū patrū i limbo leticiā: suspicabat dc xp̄o q̄ esset fili⁹ dei: et voluit mediāte muliere suā passionēz ipedire et nostra redēptionem: quēadmodū mediante muliere p̄curauerat nostrā dānationēz. Et pylatus amore vroris fuit magis inclinatus ad ipsum liberađū p̄ iusticiā: tanq̄ inocētē iustū et bonū. Onde inquit. Nullā causam mortis inuenio in eo q̄ neq̄ herodes inuenit. Judei vero clamātes dixerūt. Nos legē habem⁹: quā vos iurastis nobis huare: et h̄ legē d̄z mori. Videlēs aut̄ pylatus q̄ isto mō nō poterat cū liberare. voluit ipsuz liberare secūdo modo. s. per gratiā. Judei. n. obtinuerūt priuilegiū ab imperatore: vt in memoriā liberationis egypti in pasca te liberarēt vnū vincū: et quēcunq̄ peterēt obtinerent. Ideo dixit eis pylatus. Quem vultis de duobus dimiti? Dimittam vobis regem iudeorum an barabam, seditionum et homicidēz

## De amara christi passione. Sermo. lli.

Principes vero persuaserunt populo ut paterent barabam: xpm vero perderent. Tertio conatus est liberare eum per verecundiam. **D**um n. clamarerat crucifixus: ait pylatus. Regem vestrum crucifigam: Responderunt iudei. **N**on habemus regem nisi Iesum Christum. Si hunc dimittis non es amicus Iesaris. Quarto conatus est liberare xpm: per passionem: **M**aliter n. dum aliquis ex iniuria alterum psequitur si viderit ipso fieri calamitosum et miserum ei copatitur: nisi sit dyabolo oino deditus. **O**r igitur pylatus invidos iudeos ad passionem proceraret: vocauit xpm. Video iniuriam et maliciam istorum. Et cu[m] non possim te liberare per iustitiam: neque per gratiam: neque per verecundiam necesse est: ut pacienter sufferas quod eris flagellatus et spinis coronatus. **T**unc milites predidi se certum iesum xpm agnum mansuetissimum expoliari nudum: et ligaverunt eum manibus retro ad columnam et crudeliter flagellauerunt. **N**on tamen xps lametabat: nec clamabat: nullaque vox ab eo audiebat. **S**ed tenera caro eius sic se retrahebat: gyrans se ad unam partem: nunc ad aliam. Erant autem duo verberantes eum. Cum autem unus percutiebat: xps ad alias partem se vertebat humiliter: et su-

bilo alter percutiebat et christus similiter se retrahebat. **E**t du[m] sic sepissime fecisset: et pre labore ac debilitate se vertere amplius non posset: stetit immotus: beatam illam faciem suam ad terram inclinans et tacens tremebat in: et angelum carnemque illam purissimam retractebat pre angustia et intollerabili dolore. **O** quot flagella: quot percussions: quot vulnera: ibi fuerunt xpo illata: et impressa fuit. n. beato Bernardo revelatum: saluatorem ad columnam sermilia serpentas et seraginta serpercussuras recepisse: adeo ut totus esset sanguinolentus. Isa. i. A planta pedis usque ad verticem non erat in eo sanitas. Et Isa. l. Corpus meum dedi percutientibus: et genas meas velentibus faciem meam non auerti ab icipitantibus et conspuentibus in me. **D**um autem sic attritus a columna fuisset remotus: nec pedibus stare posset: dolori addentes coronam de spinis posuerunt in capite eius: et arundinem in dextra eius. Et genu hero ante eum illudebant di. **A**ue rex iudeorum et expuentes in eum: acceperunt harundinem et percutiebant caput eius. **V**nde Bernardus. Caput angelicis spiritibus tremebundum densitate spinarum pungeatur. facies pulchra pre filiis ho-

## Feria. vi. in parafscue.

mīnuꝝ detur patitur: oculī lucido  
res sole caligantur. Et idē. Os  
capitis perforauit spina vñqꝝ ad  
cerebrū peruenit. hec ille. Sur-  
rerit autē virgo maria audito  
ꝑ filius suꝝ captus erat: t ibat  
cū magdalena: t alijs sororibꝝ  
incessanter plorādo p ciuitatez. t  
lamentabilit flendo: dicebat. O  
quis vidisset filiū meū. Porta  
bat autē maria magdalena lu-  
men per ciuitatem. qꝝ nox erat  
obscura. Et cū trāsirent extin-  
ctū est lumen. Intuentes autē  
quandā domum. t videntes lu-  
mē t audiētes magistrū labo-  
rante in lignis. percusserūt osti-  
um. petentes lumē. Qui appe-  
ruit eis. Intrās vero magdale-  
na t considerans virginēs esse fa-  
tigataz ex immēso dolore t fle-  
tu. t ex itinere. vocans virginēs  
gloriosam vt se aliqualiter pau-  
saret. qꝝ locus erat honestus. ac  
quiēuit t itrauit. t posuérunt se  
ad sedēdū. Contēplans igit̄ vir-  
go gloriofa. t alic sorores opus  
magistri. t videntes id qđ facie-  
bat. apparebat eis quod faceret  
cruces. Tūc virgo solicita respi-  
cit magdalena dicēs. Quid est  
h filia t soror mea? Magdale-  
na autē similia reuoluēs in ani-  
mo que in virginē reuoluebant  
non dedit responsum virginī.  
Sed ait magistro. Quid hoc ē

bone magister? Lui ille ait. Iste  
sunt tres crucēs pro tribus ma-  
lefactoribꝝ. Lui magdalena.  
Qui sunt isti malefactores. Re-  
spondit magister. Sunt duo la-  
tronē: t vñus qui vocat iesu:  
qui fecit multa signa t mirabi-  
lia: sed iudei volūt illū crucifige-  
re. Hoc cū audisset mater ele-  
uat plāctum magnū dicēs. Fili  
mi: fili mi. Similiter t omnes  
plorabāt plāctu magno. Inter  
bas autē crucēs erat vna maior  
t altior alijs. Interrogatus ma-  
gister cui⁹ esset illa: rñdit: ꝑ erat  
iesu xp̄i. Tunc mater amplectit  
bāc crucē: t osculaſ: t lachrymis  
rigabat. Et p̄sternens se sup il-  
lā dicebat. Anteqꝝ crucifigat fi-  
lius meus in te: crucifige prius  
matrē. Et sic stabat expāſis ma-  
nibus sup crucē t flebat fortiter.  
Sed qꝝ mater dñi nolebat rece-  
dere a cruce: t magister vole-  
bat laborare: emisit eas foras.  
O qđ tristis t dolorosa fuit illa  
electio. Madēs igit̄ mater t cū  
sororibꝝ per ciuitatē discurrebāt  
querebāt dilectū filiū: cui obui-  
tes mulieres multe ad tm fletū  
excitate ḡpatiebant. Virgo di-  
cebat illud Can. iiij. Per noctē  
qſiui quē diligit aia mea. Quic  
siui illū t nō iueni. Inuenierunt  
me vigiles q custodiūt ciuitatē.  
Nū quē diligit aia mea vidisti.

## De amara christi passione. Sermo. lxi.

Considera hic o christiane virginem  
 mestam et lacrymosam cum matello  
 capiti supposito circuncutem et ciu-  
 lantem querentem filium. Et cum inter-  
 rogaretur quis est dilectus tuus o  
 pulcherrima mulier? Rudebat  
 voce qua posuit illud Lan. v. Di-  
 lectus meus candidus et rubicundus  
 electus ex millibus. Et ille dixerit.  
**O** pauprima et misirma domina  
 Ille certe est filius tuus: qui nunc  
 detinet in domo pylati quem iudei  
 morti tradidit. Venit  
 igitur virgo ad dominum pylati ma-  
 ne: ubi Christus flagellabatur: et audie-  
 bant magnum clamorem iudeorum  
 super ipsum. Alius cum percutiebat:  
 alius blasphemabat: et alius clama-  
 bat. Tunc virgo gloria percutie-  
 bat ostium clamando: sed debilis  
 vox non audiebatur prorumore.  
 Sepe autem semimorta cadebat  
 et debilis surgebat. Alius autem so-  
 rores et multe persone: quibus Christi  
 stus miracula fecerat similius lu-  
 gebatur. Sed quod non dormiebat il-  
 la nocte pro tristitia: ceperunt ali-  
 qualiter dormire ante ostium.  
 Virgo autem non potuit dormire:  
 sed semper fleuit. Postquam ergo  
 patientissimus et benignissimus ie-  
 sus flagellatus fuit et coronatus  
 atque colaphis cesus: tatisque iuu-  
 ruis et blasphemij affectus: iussit  
 pylatum ut sic vulneratus et sanguini-  
 nolentus iudeis offendere. Quibus  
 ipse ait. Ecce homo. At illi iuidia et  
 obstinatissima malicia persevera-  
 tes claimauerunt. Crucifige: alio-  
 quin non es amicus Caesaris. Tunc  
 miser pylatum timore dignitate et  
 iperium amittens lotis manibus sen-  
 tentia tulit ut crucifigere. Et sic  
 per tertium dolor Christi. Quartus at  
 que amarissimus dolor passionis  
 Christi est dolor crucifixionis. Huius  
 di et maximi fuerunt dolores pre-  
 cedentes. sed huius ultimus ceteros ex-  
 cellit. Nam ultimum terribile est  
 mors. Juuenis siq[ue]d[em] erat Christus  
 et in florida etate constitutus: quod sine  
 villa humorum disproportionis: sine  
 aliquo corporis infirmitate et defectu  
 non per propria potest: quod non conti-  
 nit: sed propter aliquos sceleras morte  
 acerbissimam passus erat. Hoc  
 loco ad te o proxime suspicies  
 et admirabis iterrogo: quo pergit hi-  
 lius tuus in cuius sapientia oia  
 creasti oia dispositi. Ala mor-  
 te. O spissancte: quo pergit iste  
 filius: cuius tu es amor et ner-  
 anectens utrumque. Ala morte. O  
 natura angelica: o sanctissimi an-  
 geli: o archangeli: o ceteri beatissimi  
 spiritus: quo pergit crea-  
 tor vester: qui vos in tanta pul-  
 chritudine creauit. Ala morte.  
 O celum: o clementia: quo pergit  
 vester conditor et redemptor. Ala  
 morte. O dolere maria: quo dul-  
 cissimus filius tuus tunc pergit: